

LCBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI
INSPEKTOR SANITARNY
ul. Mickiewicza 12b
Gorzów Wlkp.
66-400
tel. 95 722-0017 fax 95 722-46-52
(1)

pieczęć LPWIS w Gorzowie Wlkp.

Znak sprawy:

HP.1611.4.2017

EP.1611.4.2017

Gorzów Wlkp., dnia 9 czerwca 2017r.

**SPRAWOZDANIE Z KONTROLI
PRZEPROWADZONEJ PRZEZ PRACOWNIKÓW
ODDZIAŁU EPIDEMIOLOGII ORAZ ODDZIAŁU HIGIENY PRACY*
WOJEWÓDZKIEJ STACJI SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEJ W GORZOWIE WLKP.
W POWIATOWEJ STACJI SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEJ W GORZOWIE WLKP.**

1. Data kontroli: 16-17 maja 2017r.

2. Kontrolowana komórka organizacyjna PSSE: Sekcja Higieny Pracy oraz Sekcja Epidemiologii

3.1. Imię, nazwisko i stanowisko służbowe osoby/ osób przeprowadzających kontrolę zgodnie z upoważnieniem LPWIS – upoważnienie nr KD-222.7.18.2017 z dnia 16 maja 2017r.:

•

•

3.2. Imię i nazwisko osoby/ osób biorących udział w kontroli ze strony PSSE w Gorzowie Wlkp.:

•

•

•

4. Zakres kontroli (w tym przedmiot i okres objęty kontrolą): prawidłowość prowadzenia nadzoru epidemiologicznego oraz nadzoru nad warunkami pracy w zakładzie

5. Ustalenia z kontroli:

W dniu 17 maja 2017r. pracownicy WSSE w Gorzowie Wlkp. uczestniczyli w czynnościach kontrolnych wykonywanych przez upoważnionych pracowników PSSE w Gorzowie Wlkp.

Kontrola została przeprowadzona w ramach interwencji w związku z zachorowaniem pracownika na chorobę zakaźną. Czynności kontrolne zostały rozpoczęte w dniu 15 maja, kontynuowane w dniu 16 maja, zakończone podpisaniem protokołu w siedzibie pracodawcy w dniu 17 maja.

Kontrola nie została poprzedzona zawiadomieniem przedsiębiorcy o zamiarze wszczęcia kontroli, w związku ze zgłoszonym bezpośrednim zagrożeniem życia lub zdrowia pracowników oraz koniecznością prowadzenia nadzoru epidemiologicznego.

Podmiot prowadzi działalność w zakresie

Praca odbywa się w hali

która wyposażona jest

w wentylację wyciągową. Pomieszczenia biurowe wyposażone są w system klimatyzacyjny oraz otwierane okna.

Stanowiska pracy zatrudnionych na stanowisku

znajdują się głównie na hali produkcyjnej

przy maszynach, natomiast osób pracujących na stanowisku

znajdują się w narzędziowni.

W zakładzie pracuje ogółem pracowników, w tym osób zatrudnionych jest na umowę o pracę. Natomiast pozostali pracownicy zatrudnieni są przez firmy zewnętrzne, z którymi zakład

ma podpisane umowy o świadczenie usług z zakresu zatrudniania

pracowników tymczasowych m. in. z firmą

Zgodnie zapisami z zawartymi w umowach, firmy zewnętrzne są zobowiązane, aby pracownicy tymczasowi posiadali ważne badania lekarskie.

Ponadto podczas kontroli ustalono, że w zakładzie pracuje u której rozpoznano zachorowanie na chorobę zakaźną – gruźlicę oraz 1 osoba, u której w przeprowadzonych badaniach lekarskich stwierdzono zmiany w obrębie płuc, jednak w związku z ukończeniem terminu ważności wizy osoba ta w maju). Osoby te zatrudnione są przez i oddelegowywane na podstawie listu delegacyjnego do pracy w

Do pracy na terytorium Polski posiadają odpowiednie pozwolenia wydawane przez Lubuski Urząd Wojewódzki w Gorzowie Wlkp.

nie jest pracodawcą dla tych pracowników.

Wszystkie osoby pracujące w zakładzie mają dostęp do pomieszczeń sanitarno-higienicznych (toalet, szatni połączonej z umywalnią z dostępem do ciepłej i zimnej wody, jadalni wyposażonej w stoły i krzesła, zaplecza kuchennego wyposażonego w zlewozmywak i urządzenia do podgrzewania posiłków).

Kontrola wykazała, że zaświadczenia lekarskie o braku przeciwwskazań zdrowotnych do wykonywania pracy zatrudnionych pracowników były aktualne, wydane przez lekarzy medycyny pracy

z którą zakład ma podpisaną umowę w zakresie wykonywania profilaktycznych badań lekarskich pracowników. Agencje pracy tymczasowej zatrudniające pracowników tymczasowych z zgodnie z zawartymi umowami są zobowiązane, aby pracownicy tymczasowi posiadali ważne badania lekarskie. W związku z zaistniałym zdarzeniem przedstawiciel czyni starania o przyjęcie deklaracji przystąpienia do lekarza rodzinnego w/w pracowników do w celu objęcia ich nadzorem lekarskim.

Podczas kontroli zweryfikowano ustalenia telefoniczne, których dokonali pracownicy PSSE w Gorzowie Wlkp. dotyczące listy osób narażonych zakwalifikowanych do I, II i III kręgu kontaktów z osobą chorą wykonaną przez zakład pracy. Wszystkie osoby z I kręgu kontaktu (bliskiego kontaktu z chorym) zostały objęte nadzorem lekarskim, podczas którego wykonano próby tuberkulinowe i Rtg płuc.

Protokół kontroli został sporządzony w siedzibie Stacji oraz uzupełniony w dniu kontroli i podpisany przez przedstawiciela zakładu bez wniesienia uwag. Podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości.

Do protokołu dołączono wypełniony druk wewnętrzny Państwowej Inspekcji Sanitarnej F/HP/02 „Ocena realizacji ogólnych wymogów w kontrolowanych zakładach pracy” do wglądu kontrolowanego, o czym poinformowano w protokole kontroli oraz niżej wymienione dokumenty:

- umowę z dnia 1.02.2016r. o świadczenie usług z zakresu zatrudnienia pracowników tymczasowych
- list delegacyjny z dnia 18.11.2014r.,
- przedłużenie pozwolenia typu C na pracę cudzoziemca na terytorium RP,
- umowę z dnia 01.10.2012r. o świadczenie usług z zakresu zatrudnienia pracowników tymczasowych

Na podstawie analizy akt zakładu stwierdzono, że PPIS w Gorzowie Wlkp. ostatnią kontrolę przeprowadził w zakładzie w dniu 20 kwietnia 2017r. (protokół kontroli nr HP 56/2017) w zakresie nadzoru nad warunkami pracy. Podczas kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości, nie wydano doraźnych zaleceń.

Z zapisów w protokole wynika, że w kontrolowanym zakładzie czynnikiem szkodliwym, dla którego przeprowadzono pomiary jest hałas. Ostatnie pomiary tego czynnika przeprowadzone dnia 17.03.2017r. na stanowisku wykazały 1,32 NDN, natomiast na stanowisku obsługi wtryskarek przeprowadzone w 2016r. wykazały, że natężenie hałasu nie przekracza 0,1 NDN. W związku z przekroczeniem wartości NDN hałasu pracodawca wdrożył program działań organizacyjno-technicznych zmierzających do ograniczenia narażenia na hałas oraz dostarcza pracownikom środki ochrony indywidualnej słuchu typu nausznikowego.

Oddział Epidemiologii

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Gorzowie Wlkp. o wystąpieniu zachorowania na gruźlicę prątkującą u osoby został poinformowany 8.05.2017r. Do dnia kontroli w ww. firmie wszelkie ustalenia w celu określenia listy i stopnia narażenia osób zatrudnionych odbywały się telefonicznie bez

udokumentowania ustaleń w formie pisemnej. Kontrolę w celu określenia podjętych działań profilaktycznych w stosunku do zatrudnionych i pracujących osób w firmie

pracownicy PPIS w Gorzowie Wlkp. przeprowadzili w dniach 15,16 i 17.05.2017 r.

W dniu 17.05.2017 r. przed przeprowadzeniem kontroli

pracownicy WSSE w Gorzowie Wlkp. wraz z upoważnionymi pracownikami PSSE w Gorzowie Wlkp. udali się na spotkanie z dyrektorem

w celu uzyskania informacji o prowadzonym nadzorze nad osobami z pierwszego kręgu narażenia z kontaktu z zakaźnym czynnikiem chorobotwórczym.

Na podstawie informacji uzyskanej od lekarza u osób zaliczonych do I kręgu narażenia

(12 osób) wykonano badanie lekarskie, RTG płuc oraz założono próby tuberkulinowe. Osoby te uzyskały orzeczenia lekarskie, jako zdolne do wykonywania pracy. Jedna osoba narodowości polskiej dostała skierowanie od lekarza rodzinnego na badanie Rtg, nie miała wykonanej próby tuberkulinowej, ponieważ przebywała na zwolnieniu lekarskim do 19.05.2017 r. z powodu zapalenia oskrzeli.

Następne kontrolne badania osób z I kręgu narażenia według wyjaśnień lekarza zostały wyznaczone na sierpień 2017 r. Ponadto lek. med. poinformował, że spośród badanych osób

z I kręgu, u osoby mieszkającej wspólnie z chorym, w wyniku badania Rtg płuc stwierdzono zmiany o charakterze guzkowatym, mogące świadczyć o zakażeniu gruźlicą. Ustalono, iż mężczyzna ten z powodu upływu ważności wizy w dniu 12.05.2017 r. Lekarz przekazał tej

osobie zdjęcie Rtg płuc oraz zalecenie kontynuacji diagnostyki w swoim kraju. Obecnie trwa ustalanie miejsca wylotu i numeru rejsu tej osoby.

U kolejnej osoby z I grupy narażenia, po badaniach profilaktycznych stwierdzono dodatni odczyn próby tuberkulinowej przy jednoczesnym braku zmian w obrazie radiologicznym płuc. Osoba ta została przez lekarza dopuszczona do pracy, diagnostyka będzie kontynuowana w Wojewódzkiej Poradni Gruźlicy i Chorób Płuc w Gorzowie Wlkp.

Przedstawiciele PPIS w Gorzowie Wlkp. powyższych danych nie udokumentowali w formie pisemnej podpisanej przez osobę udzielającą informacji.

Dnia 17 maja 2017r. pracownicy WSSE w Gorzowie Wlkp. dołączyli do rozpoczętej w dniu 15 maja przez pracowników PSSE w Gorzowie Wlkp. kontroli sanitarnej w firmie

którą przeprowadzono między innymi w celu oceny podjętych działań profilaktycznych w stosunku do zatrudnionych osób, w tym osób (30 osób). Uzgodniono z kierownikiem działu personalnego że osoby (30 osób) zostaną objęte

podstawową opieką lekarską. W tym celu w trakcie pracy na każdej zmianie roboczej (pracują w systemie 3 zmianowym) pracownicy otrzymają do wypełnienia deklaracje przystąpienia do lekarza rodzinnego w celu objęcia ich nadzorem lekarskim.

5.1. Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń, na których została oparta:

Kontrola nie została poprzedzona zawiadomieniem przedsiębiorcy o zamiarze wszczęcia kontroli, w związku ze zgłoszonym bezpośrednim zagrożeniem życia lub zdrowia pracowników oraz koniecznością prowadzenia nadzoru epidemiologicznego, co jest zgodne z art. 79 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 2 lipca 2004r. o swobodzie działalności gospodarczej (Dz. U. z 2016r., poz. 1829 z późn. zm.). W sporządzonym protokole kontroli w części II „Informacje dotyczące kontroli” w punktach 2 i 3 dotyczących zawiadomienia o kontroli zamieszczono informacje „nie dotyczy – kontrola interwencyjna”. Nie podanie uzasadnienia przyczyny braku zawiadomienia o zamiarze wszczęcia kontroli, jest niezgodne z art. 79 ust. 7 w/w ustawy.

Pracownicy wykonujący czynności kontrolne posiadali upoważnienia stałe do wykonywania czynności kontrolnych oraz legitymacje służbowe, które zostały okazane kontrolowanemu. Przed rozpoczęciem czynności kontrolnych dokonano wpisu w książce kontroli.

Protokół kontroli sporządzony został na właściwym druku, do którego załączono załączniki wymienione w punkcie 12. Czynności kontrolne wykonano w sposób rzetelny i wnikliwy. W protokołach kontroli zapisów

dokonano bez należytej staranności, gdyż w protokole kontroli nr HP 56/2017 z dnia 20.04.2017r. powołano się na wyniki pomiarów natężenia hałasu na stanowisku pracy z podaniem daty 17.03.2017r. bez określenia czy jest to data przeprowadzenia pomiarów czy sporządzenia sprawozdania z pomiarów, natomiast w przypadku wyników pomiarów natężenia hałasu na stanowisku podano tylko rok 2016. Ponadto w protokole wskazano, że w związku z przekroczeniem wartości NDN hałasu pracodawca dostarcza pracownikom środki ochrony indywidualnej słuchu typu nausznikowego, jednak nie określono rodzaju dostarczonych pracownikom środków ochrony indywidualnej oraz prawidłowości ich doboru. Po powzięciu przez PPIS w Gorzowie Wlkp. informacji o zachorowaniu na gruźlicę prątkującą osoby od 8.05.2017r. do 15.05.2017r. informacje w sprawie pozyskiwane były telefonicznie, bez ich udokumentowania w formie pisemnej. Kontrola zakładu została przeprowadzona w dniach 15,16,17.05.2017r. Ocenę ryzyka narażenia osób z kontaktu z chorym zgodnie z obowiązującymi wytycznymi wraz z przedstawicielem firmy przeprowadzono w dniu 15.05.2017r. w oparciu o listę osób przedstawioną wcześniej przez firmę. Informacje z przeprowadzonej rozmowy z dyrektorem związanej z prowadzonym dochodzeniem epidemiologicznym zapisywane były w formie roboczej notatki, a nie dokumentu, który byłby przez niego podpisany.

5.2. Zakres, przyczyny i skutki stwierdzonych nieprawidłowości:

1. W protokole kontroli nr HP 66/2017 z dnia 15 maja 2017r. nie podano uzasadnienia przyczyny braku zawiadomienia o zamiarze wszczęcia kontroli, co jest niezgodne z art. 79 ust. 7 ustawy z dnia 2 lipca 2004r. o swobodzie działalności gospodarczej i może być podnoszone przez podmioty kontrolowane, jako nieprawidłowość w działalności organu administracji.
2. Zapisy zawarte w protokole kontroli nr HP 56/2017 z dnia 20 kwietnia 2017r. oraz w załączniku F/HP/02 do w/w protokołu nie są wyczerpujące, dokonane z brakiem dokładności i staranności. Zgodnie z Procedurą Techniczną (PT/01 z dnia 14.10.2016r.) „Sposób wykonywania działań w ramach zapobiegawczego i bieżącego nadzoru sanitarnego oraz zapobiegania i zwalczania chorób zakaźnych i zakażeń”, wprowadzoną Zarządzeniem nr 45/16 Głównego Inspektora Sanitarnego z dnia 14.03.2016r., zapisów w protokołach dokonuje się z zachowaniem zasady rzetelności i należytej staranności - ściśle według poszczególnych punktów protokołu kontroli.
3. Późne zweryfikowanie w zakładzie pracy ustalonych telefonicznie danych dotyczących stopnia narażenia osób z kontaktu z chorym na gruźlicę prątkującą może skutkować zbyt późnym objęciem nadzorem lekarskim szczególnie osób z I kręgu narażenia, co jest niezgodne z wytycznymi „Postępowanie wobec osób z kontaktu z chorym na gruźlicę” dr hab. med. Marii Korzeniewskiej-Koseła.
4. Brak dokumentu potwierdzającego zebrane dane epidemiologiczne, podpisanego przez osoby udzielające informacji może skutkować utrudnieniem prowadzonego postępowania, bowiem osoby udzielające ww. informacji, w dalszych czynnościach związanych z nadzorem, mogą zaprzeczyć, iż takich informacji udzieliły.

6. Zalecenia lub wnioski dotyczące usunięcia nieprawidłowości lub usprawnienia funkcjonowania PSSE:

1. W protokołach kontroli interwencyjnych w związku ze zgłoszonym bezpośrednim zagrożeniem życia lub zdrowia pracowników należy podawać uzasadnienie przyczyny braku zawiadomienia o zamiarze wszczęcia kontroli.
2. Zapisy w protokołach dokonywać z zachowaniem zasady rzetelności i należytej staranności, w tym precyzyjnie opisywać stwierdzone fakty oraz analizowane dokumenty.
3. Ocenę stopnia narażenia osób z kontaktu z chorym na gruźlicę należy sporządzić niezwłocznie po otrzymaniu/ ustaleniu wykazu osób z kontaktu.

4. Ustalenia z nadzoru epidemiologicznego należy sporządzać na dokumencie potwierdzonym podpisem osoby udzielającej informacji.

7. Informacje o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia należy przekazać w terminie: 31 lipca 2017r., zgodnie z załącznikiem do niniejszego wystąpienia (formularz nr PK/WSSE-01-06).

Sprawozdanie z kontroli sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, jeden egzemplarz dla PPIS w Gorzowie Wlkp., drugi dla LPWIS. PPIS w terminie 3 dni roboczych od dnia otrzymania sprawozdania ma prawo przedstawić do niego stanowiska. Nie wstrzymuje to realizacji ustaleń kontroli.

W toku kontroli zgromadzono akta ponumerowane od 1 do 30.

1

(data, podpis osób kontrolujących)

KIEROWNIK
ODDZIAŁU EPIDEMIOLOGII
A. Sawicka
mgr Aneta Sawicka

KIEROWNIK
ODDZIAŁU HIGIENY PRACY
R. Michna
mgr inż. Robert Michna

(data, podpis i pieczęć Kierownika
komórki organizacyjnej)

09.06.17
LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI
INSPEKTOR SANITARNY
w Gorzowie Wlkp.
(data, podpis Kierownika
lek. med. Dorota Konaszczuk
do spraw kontroli)
specjalista epidemiolog

Olga Kępczyk

09.07.17
LUBUSKI PAŃSTWOWY WOJEWÓDZKI
INSPEKTOR SANITARNY
w Gorzowie Wlkp.
(data, podpis i pieczęć LPWIS)
lek. med. Dorota Konaszczuk
specjalista epidemiolog

*podać komórkę organizacyjną